
193 del 08.08.2016 

  
 

B.12 Imprevisti e arrotondamenti  €     102.913,42    

B.13 Accantonamento per interventi di completamento (IVA inclusa)  €     899.908,06    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 2.899.808,20  

  TOTALE A+B    € 5.000.000,00  

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        15,30         del giorno          09.08.2016          alle ore       14,00           

del giorno 12.08.2016 

Chieti, lì 12.08.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n° 193    dell’08.08.2016. 

 

OGGETTO:  Interventi per la realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in 

prossimità della confluenza con il Torrente Dentalo. – 1° lotto.” Convenzione del 19 

gennaio 2012 – Proposta di rimodulazione del quadro economico. 

 

  

 

 L’anno duemilasedici, il giorno otto (08) del mese di agosto (08) in Chieti, alle 

ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle 

riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 7436 del 02.08.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro x     

5 Tatilli Gianni Membro x  

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Di Eugenio Dario  Presidente C.R.C.    x  

2 Serra Michele  Membro C.R.C.  x     

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.  x         

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 5 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

Sul punto n.   4   all’odg   

La Deputazione  

 Premesso che, 

in data 19 gennaio 2012 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione dei 

lavori in oggetto con il Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del 

rischio idrogeologico della Regione Abruzzo e la regione Abruzzo in attuazione 

dell’Accordo di Programma tra la Regione Abruzzo e il Ministero per la Tutela 

dell’Ambiente e del Mare, per l’importo di € 5.000.000,00; 



con DL 91/2014 è stato nominato Commissario il Presidente della Giunta Regionale 

d’Abruzzo; 

con delibera n. 367 del 19.12.2014 è stato approvato il progetto esecutivo “Interventi 

per la realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità della 

confluenza con il Torrente Dentalo. – 1° lotto” con il quadro economico; 

Con note 8480 del 30.07.2015 e 2732 del 17.03.2016 è stata data comunicazione al 

Commissario Straordinario Delegato la necessità di questo Ente Avvalso di rimodulare 

il quadro economico del progetto come approvato con delibera i 367/2014 

precedentemente citata; 

CONSIDERATO che, 

con delibera di deputazione Amministrativa n. 204 del 10.07.2013 è stata aggiudicato 

definitivamente all’ATI Beta Studio S.r.l. – Di Giuseppe S.a.s. il sevizio di progettazione 

definitiva ed esecutiva, D.L. Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 

per l’importo complessivo di € 149.130,27 oltre IVA e Cassa, al netto del ribasso d’asta 

del 25%; 

con delibera di deputazione Amministrativa n. 150 del 02.07.2015 sono stati 

aggiudicati definitivamente i lavori all’impresa Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia per un 

importo contrattuale di € 1.938.933,90 oltre IVA al netto del ribasso d’asta del 

33,507%; 

le spese di gara e delle relative commissioni ammontano ad € 28.507,35;  

stato necessario affidare la redazione geologica geotecnica preliminare per una spesa 

complessiva di € 6.844,20; 

si è reso necessario affidare la relazione archeologica preliminare per l’individuazione 

del rischio archeologico per l’importo complessivo di € 1.268,80; 

si è reso necessario predisporre lo studio di impatto ambientale per una spesa di € 

35.000,00 oltre IVA e Cassa; 

si è rende necessaria la redazione di una perizia di variante con un aumento 

contrattuale di € 161.257,91; 

si ritiene di aumentare tra le somme a disposizione la voce “imprevisti”; 

si ritiene di accantonare le somme derivanti dal ribasso d’asta e dalle economie del 

quadro economico per la realizzazione dei lavori complementari all’intervento; 

VISTE le disposizioni di cui al DPCM 10.12.2010, art.4, DPCM 08.04.20111, art.1 e 

DPCM 20.07.2011, art.1 c.5; 

 Vista la relazione del Responsabile del Procedimento, Ing. Valerio Tommaso, 

allegata alla presente deliberazione, con la quale fa quale propone la rimodulazione del 

quadro economico; 

 Ritenuto fare propria la proposta del Responsabile del Procedimento; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

     D E L I B E R A 

 

1. di approvare il seguente quadro economico nell’ambito della dei lavori “Interventi per la 

realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità della confluenza con il 

Torrente Dentalo”  

ADEGUAMENTO QUADRO ECONOMICO N.1 

SOMME PER LAVORI 

A1 IMPORTO LAVORI da computo  € 1.920.841,77    

A1.a di cui per lavori   € 1.426.277,44    

A.1.b di cui per manodopera  €    421.378,89    

A.1.c di cui per oneri normali per la sicurezza   €      73.185,44    

A.2 ONERI SPECIALI PER LA SICUREZZA   €      26.416,14    

A.3 ONERI PROCEDURE ESPROPRIATIVE (soggette a ribasso d'asta)  €    152.933,90    

A TOTALE LAVORI    € 2.100.191,81  

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

B.1 
Spese tecniche per la progettazione definitiva, esecutiva, DL, 
sicurezza misure e contabilità, collaudo, SIA, relazione geologica 
preliminare e relazione archeologica preliminare 

 €    190.646,37    

B.2 Indagini, rilievi e analisi di laboratorio, terre e rocce da scavo  €      35.000,00    

B.3 Spese per Bonifica Bellica  € -      

B.4 Spese Commissariali  €      94.000,00    

B.5 
Spese generali forfettarie comprensive degli incentivi di cui all'art. 
155 del CCNL per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica 

 €      35.000,00    

B.6 Acquisizione aree, occupazioni temporanee   €    900.000,00    

B.7 Interferenze  €      40.000,00    

B.8 Spese di gara e Commissioni di gara  €      28.507,35    

B.9 Spese per collaudo Statico, Tecnico, Amministrativo  €      30.000,00    

B.10 CNPAIA 4% su B.1+B.9  €      10.476,98    

B.11 IVA 22% su A, B.1, B.2 B.3, B.7, B.8, B.9  €    533.354,02    

 


